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Læge Lone Duval:

Studies of a T-Lymphocyte 
cell-line in the treatment of 
patients with metastatic 
melanoma: clinical and 
immunologic response
Ph.d. afhandling
Undersøgelserne er udført under min ansættelse som klinisk assistent på Onkologisk Afdeling, Århus Sygehus. Formålet med afhandlingen var at undersøge et nyt immunmodule-rende behandlingsprincip ved stadium IV-melanom og herunder at belyse den immunologiske effekt af behandlingen i blod-  og vævsprøver.Afhandlingens kliniske del bestod af 
et fase I- studie designet til, over fire dosisniveauer, at undersøge såvel tumoreffekt som bivirkningsprofil ved adoptiv immunterapi med receptor- modificerede, MART- 1 specifikke 
T- lymfocytter injiceret i udvalgte metastaser hos 15 patienter med malignt melanom. Behandlingen viste sig at være uden væsentlig toksicitet og i stand til at inducere tumorregression. En patient opnåede således et partielt respons, og hos yderligere tre patienter observeredes signifikant lokal re-
gression af metastaser. I afhandlingens parakliniske del anvendtes forskellige metoder mhp. at undersøge omfanget af de lokale injektioners evne til at inducere et lokalt henholdsvis systemisk immunologisk respons. Metoderne omfattede immunhistokemi, ELISPOT, fluorescensaktiveret cellesor-
tering (FACS) og klonotypisk mappinganalyse. Sammenfattende viste undersøgelserne, at der i injicerede metastaser induceredes et lokalt respons i form af infiltration af immunceller vurderet ved immunhistokemi og tegn på induktion af et systemisk respons, idet ELISPOT fandt et stigende antal 
MART- 1- specifikke lymfocytter i blodet. Afhandlingens overordnede konklusion er, at behandlingsprincippet fungerer i praksis, har beskedne bivirkninger og er i stand til at inducere såvel klinisk som immunologisk respons. Behandlingsprincippet bør undersøges nærmere, fx i kombination 
med Interleukin-2.
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E-mail: duval@as.aaa.dk.
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Forskel og lighed i sundhed og sygdom
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Professor Alan Krasnik ved Institut for Folkesundhedsviden-
skab, Københavns Universitet, har i mange år været central 
i det danske folkesundhedsarbejde. Nationale og internatio-
nale kolleger og venner har derfor lavet en bog for at hylde 
hans store indsats. Bogens emne er placeret i spændingsfeltet 
mellem akademisk analyse og moralske normer: social ulig-
hed i sundhed. De fleste forfattere har tilbragt dele af deres 
akademiske løbebane i Krasniks forskningsmiljø, selv om de 
senere er spredt ud i den sundhedsmæssige verden. Bogen har 
15 kapitler med i alt 19 forfattere, hvoraf de fleste er danske. 

Bogens første kapitel definerer begrebet social, og hvorle-
des man kan klassificere individer i sociale grupper efter alder, 
køn, indtægt, uddannelse, erhverv, geografi, etnicitet etc. Når 
man dertil lægger, at sundhed ikke er nemt at definere eller 
kvantificere, bliver det åbenbart, at bogens tema både er om-
fattende og svært at analysere. 

De påfølgende kapitler dækker etik, epidemiologi, politik, 
genetik, sygdommenes prestige, infertilitet, psykisk arbejds-
miljø, forekomst af symptomer, statistiske metoder, nationale 
uligheder, sundhedsfremme, svage patienter, retfærdighed og 
internationale perspektiver.

Bogens brede perspektiv er dens styrke, men samtidig dens 
svaghed. Når social ulighed først defineres så bredt, og aspek-
terne er så mange, sidder man som læser igen og undres over, 
hvad der er fællesnævneren i bogen. Nogle læsere savner nok 
en mere systematisk gennemgang af, hvad man ved om social 
ulighed i sundhed, hvis man indsnævrer begrebet social til 
indtægt og uddannelse. Personlig savner jeg et stærkere ind-
slag af samfundsvidenskabelig forskning på området. Blandt 
økonomer foregår der en relativt omfattende forskning på te-
maet indtægt, uddannelse og sundhed. Et vigtigt tema her er, 
om dårlig sundhed er årsag til lav indtægt eller omvendt, og 
i hvilken grad lav social status har en individuel eller kontek-
stuel effekt på sundheden. Bogen giver heller ikke meget bud 
på, hvilke strategier der er mest effektive til at modvirke social 
ulighed i sundhed. Typisk har samfundets strategier været fo-
kuseret på tiltag inden for sundhedsvæsen, uddannelse og 
indkomstudjævning. Når lande som Sverige, Norge og Neder-
landene synes at have større social forskel i sundhed end mere 
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